
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RHievaNazinnule e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. ZS? de| 1 B MAR. 2020

Oggetto:Sfipula convenzione tra [’Associazione LILT e ARNAS “ Garibaldi”.

PmpnsîaN“ OU: del .U- 05. 7,020

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

Distruttore ll Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O.C… ari Generali

…da (Dott… Ing. Giusep e aMonaca)

,é'——\ W!

RegistrazioneContabile

Budget Anno Como Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut. _.

NULLA OSTA, in quanto conforme al le norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
SettnreEconomica Finnnziarine Patrimoniale

(dott. Giovanni Lucn Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda… Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nnminuta con Dec;eto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott.Nicolò RGW"… ha adottato la seguente deliberazione

Il Capo Settore della U.O.C.AFFARI GENERALI
1



Visto:

e La legge [1 agosto 1991 n.266 “Legge quadro del Volontariato”che nel riconoscere, il valore
sociale e la funzione dell‘ attività di volontariato come espressione di partecipazione,
solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandonc l'autonomia e ne
favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e
culturale individuate dallo Stato e dagli altri Enti locali:

0 La legge Regionale 07/06/1994, n. 22, recante norme sulla valorizzazione dell’attività del
volontariato;

- il Dlgs 3-7-201 n.117 (Codice del Terzo Settore) che ha come preminente obiettivo
favorire e garantire il più ampio esercizio del diritto di associazione, riconoscendone il valore quale
strumento di promozione personale e di partecipazione democratica, di solidarietà, sussidiarietà e pluralismo,
ai sensi degli artt. 2, 3, [8 e 118 della Costituzione.

Premesso:
che con nota prot. n 002381] del 2-12-2019 [’Associazione Lilt ha trasmesso uno schema di atto
convenzionale allegato al presente atto per formare parte integrante, al fine di stipulare una
convenzione con questa ARNAS avente ad oggetto lo svolgimento di un‘attività sociale o
riabilitativautile per il sostegno psico sociale dei degenti e per un miglioramentodella qualità degli
interventi a vantaggio dei degenti dell’ARNAS;

Viste :

o La nota prot. n 002381] del 2-[2-2019 con cui [’Associazione Lilt ha espresso la volontà di
stipulare una convenzione;

. la nota prot. 329/AA…GG del 11-2-2020 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha
chiesto alla Direzione Sanitaria Aziendale di esprimere parere in merito all’istanza di
stipula;

. la stessa nota succitata in 329/AA.GG del [ 1-2-2020 su cui il Direttore Sanitario Aziendale
ha apposto il parere favorevole;

o la nota prot. n l739/AA.GG con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha chiesto al
Direttore U.O.C. Oncologia Medica del PO Garibaldi Nesima di esprimere parere in merito
all’istanza;

. la nota 339/AA.GG del [2—2—2020 cui il Direttore U.O.C. Oncologia Medica del PD
Garibaldi Nesima ha formulato parere favorevole;

Riten nto:

' Prendere atto dei pareri favorevoli formulati dal Direttore Sanitario Aziendale giusta nota
succitata in 329/AA,GG del [LZ-2020, nonché, dal Direttore U.O.C. OncologiaMedica del
POGaribaldiNesima di cui alla nota prot, 339/AA,GG del 12-2-2020;

- Autorizzare la stipula della Convenzione tra [’Associazione Lilt e ARNAS Garibaldi, al
fine di consentire lo svolgimento di un’attività sociale o riabilitativa utile per il sostegno
psico sociale dei degenti e per un miglioramento della qualità degli interventi a vantaggio
dei degenti;



. Fissare la valenza della convenzione per la durata di tre anni con decorrenza immediata dalla
data di adozione delpresente atto.

- Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’Associazione Lilt, al Direttore
Sanitario Aziendale, al Direttore U.O.C. Oncologia Medica…

' Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Attestato la legittimità fon'nale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata,ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.]90/2012;

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

. Prendere atto dei pareri favorevoli formulati dal Direttore Sanitario Aziendale giusta nota
succitata in 329/AA.GG del ] l-2-2020, nonche', dal Direttore ll.0…C… OncologiaMedica del
PO Garibaldi Nesima di cui alla nota prot… 339/AA.GG del lZ—2—2020.

' Autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Associazione Lilt e ARNAS Garibaldi, al
fine di consentire lo svolgimento di un’attività sociale o riabilitativa utile per il sostegno
psico sociale dei degenti e per un miglioramentodella qualità degli interventi a vantaggio
dei degenti .

' Fissare la valenza della convenzione per la durata di tre anni con decorrenza immediata dalla
data di adozione del presenteatto.

. Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’Associazione Lilt, al Direttore
Sanitario Aziendale, al Direttore U.O.C. Oncologia Medica.

' Muuire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Il Capo Settore dellaU.O.C. A ri Generali
(Dott. Ing. Giuseppe nunca)



IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascrim quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA
Prendere atto dei pareri favorevoli formulati dal Direttore Sanitario Aziendale giusta nota
succitata in 329/AA.GG del ] 1-2—2020, nonché, dal Direttore U.O,C. Oncologia Medica del PD
Garibaldi Nesima di cui alla nota prot. 339/AA.GG del 12-2-2020.

Autorizzare la stipula della Convenzione tra l‘Associazione Lilt e ARNAS Garibaldi, al fine di
consentire lo svolgimento di un’attività sociale o riabilitativa utile per il sostegno psico sociale
dei degenti e per un miglioramento della qualità degli interventi a vantaggio dei degenti.

Fissare la valenza della convenzione per la durnLa di tre anni con decorrenza immediata
dall’adozione della presente delibera.

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all'Associazione Lilt, allgata al
presente atto per costituirne parte integrante, al Direttore Sanitario Aziendale, al Direttore
U.O.C. Oncologia Medica, alla Direzione Sanitaria del PD . Garibaldi Nesima,

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione…

Allegati parte integrante:

Convenzione

“ Direttore A ministrativo
(dott. Giova Annino)

Il Segretario

Dott. Ni

Il Direttore Sani
(dott. GiuseppeGi anco)

Il
(di)

Romano

/y—7



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art…65 l.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’att5] ].r. n.30/93—e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
ll Direltore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n…

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 77_

La presente deliberazione è esecutiva:

Yimmedialamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla dm di pubblicazione
CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

il. nota di approvazione prot. n, del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale ”Garibaldi”

Convenzione [gr lo svolgimento dell’attività di volontariato a favore degli ammalati

Tra

I’A.O.R.N.AS. "Garibaldi",C.F. e P.IVA

rappresentatadal Direttore Generale dott. Fabrizio De Nicola

E

La Lega Italiana Lotta contro i Tumori sezione provinciale di Catania, CF. 03994720872

Rappresentata dal Presidente dott.ssa Aurora Scallsi

PREMESSO

che la ULT, medaglia d'oro al merito della Sanità pubblica, è una Pubblica Amministrazione di "notevole
rilievo” riconosciuta tale dal decreto del Consiglio dei Ministri del 2 agosto 2010, che opera senza fini di
lucro ed ha come compito istituzionale la prevenzione primaria, secondaria e terziaria prendendosi cura in
quest’ultimo caso delle problematiche del percorso di vita di chi ha vissuto l'esperienza del cancro;

Che ai sensi delle vigenti normative la LILT è un Ente pubblico su base associativa vigilato dal Ministero della
Salute e sottoposto al controllo della Corte dei Conti organizzato in Sezioni provinciali, che rivestono natura
di organismi costituiti su base associativa in grado di rappresentare nell’ambito dell'attualemodello
legislativo una realtà atta a diffondere concretamente la cultura della prevenzione oncologica, garantendo
una presenza costante e qualificata a fianco del cittadino, del malato e della sua famiglia;

Che la legge 11 agosto 1991 nr. 26&“Leggequadro del Volontariato” nel riconoscere il valore sociale e la
funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne
promuove lo sviluppo salvaguardandone l’autonomia e ne favorisce l‘apporto originale per il

conseguimento delle finalità a carattere sociale, civile e culturale individuato dallo Stato e dagli altri Enti
locali, Che la LR… 7 giugno 1994 nr.22 nel rispetto dei superiori principi, al fine di promuovere e sostenere
lo sviluppo del volontariato, prevede che le organizzazioni di volontariato, iscritte presso il registro
regionale generale, istituito presso l‘Assessorato regionale degli Enti locali, possano svolgere le attività in

strutture proprie o nell’ambito di strutture pubbliche;

Che il D.Lgs.3-7-201 nr.117 (Codice del Terzo Settore) e In particolare gli articoli 7—18 e 56 che prevedono il

rimborso a favore delle Organizzazioni di volontariato delle spese per la copertura assicurativa,
regolarmente documentate; che in siffatta ipotesi tra le organizzazioni di volontariato e gli Enti Pubblici
devono essere stipulate convenzioni volte a disciplinare i rapporti di collaborazione, le modalità di

svolgimento delle prestazioni che formano oggetto dell'attività di volontariato, nonché i rapporti finanziari;
che si ritiene pertanto con il presente atto di regolare le modalità di collaborazione. richiamata la nota della
Direzione aziendale AORNAS ”Garibaldi” nr, 253 del 08/11/2014

Tutto ciò premesso si stipula e si conviene quanto segue:

Art.1) ) La Lega Italiana per la lotta contro i Tumori è un Ente Nazionale di diritto pubblico; la sezione di
Catania è un'associazione di Volontariato, senza fini di lucro, iscritta al Registro Regionale del Volontariato
della Regione Sicilia, come disposto dal D.D.R. n. 3967 del 21/12/2007 dell'Assessorato Famiglia, Politiche
sociali e autonomie locali, al nr. 1002 nelle sezioni a-b—c : solidarietà sociale, assistenza socio sanitaria e
socio culturale ed educativa. Finalità della LILT come risulta da statuto è, oltre alla prevenzione primaria,
secondaria e terziaria, anche il sostegno alla persona ammalata con la promozione e il sostegno di attività
di carattere assistenziale, morale e materiale attraverso un servizio qualificato, volontario e gratuito.



Art.2) La LILT assicura già, da quasi un decennio, una presenza amichevole ai malati dei reparti di Oncologia,
Ematologia e Hospice oncologico dell’A.0.R.N.A.S. “Garibaldi" di Catania, offrendo loro calore umano,
dialogo, aiuto per lottare contro la sofferenza, attività ludiche svolte in situ per superare la noia e
l'isolamento (proiezioni cinematografiche nei fine settimana - Ciak si giri, scuola di trucco per le donne
sottoposte a chemioterapia — Un trucco per sorridere , tornei di calcio fra i degenti dimessi dall'ematologia
e i Medici ospedalieri — Un calcio al linfoma-, allestimento e cura di una biblioteca, ecc.); svolge attività di
collegamento, se richiesto, tra degente e famiglia, collabora con Il personale ospedaliero per attività sociali
o riabilitative o quant’altro si rivelasse utile per in sostegno psico sociale dei degenti stessi e per un
miglioramento della qualità degli interventi a vantaggio dei degenti. La LILT Cl’ inoltre assicura
giornalmente l‘accesso al day hospital oncologico ed è a diposizione per rispondere alle frequenti richieste
di indicazioni da parte degli Utenti.

Art.3)L‘azione della LILT si porrà sempre in rapporto di integrazione con quelle del personale sanitario e
sociale dei presidi ospedalieri e non potrà mai configurarsi come supplenza del personale stesso; al fine di
realizzare al meglio l’integrazione, i volontari LILT saranno disponibili a partecipare a riunioni di reparto con
il personale sanitario, ricevere segnalazioni e discutere i problemi dei degenti, al fine di approfondire
aspetti tecnici assistenziali e concordare le modalità di migliore coordinamento delle attività di reparto.

Art,4) La LILT si impegna a realizzare in proprio attività formative per i volontari. E’ disponibile a collaborare
gratuitamente alle attività formative degli Infermieri ed Ausiliari, presentando tematiche inerenti finalità e
attività del volontariato socio—sanitario.

Art.5) La LILT si impegna a fornire all’Azienda l'elenco nominativo dei propri volontari e munire gli stessi di
appositi contrassegni di riconoscimento, secondo quanto sarà ooncordato con la stessa Azienda.

Art.6) I volontari in elenco godranno di copertura assicurativa contro gli infortuni connessi allo svolgimento
della loro attività, nonché la responsabilità civile verso terzi. Ai sensi del D… Lgs 3—7-2017 nr,117 (Codice del
Terzo Settore) e in particolare gli articoli 7,18 e 56 che regolamentano i rapporti finanziari che devono
intercorrere fra l'Ente pubblico e l'Organizzazione di volontariato, l’Azienda procederà al solo rimborso
annuale degli oneri assicurativi sostenuti dalla LILT a fronte di relativa documentazione presentata.

Art.7) L'Azienda “Garibaldi” per il perseguimento delle finalità e dello svolgimento dell’attività della LILT

pone a disposizione il locale posto al piano terra dell'Hospice oncologico frontalmente all'ingresso
principale, con annessa linea telefonica, da adibirsi a segreteria LILT per le attività di coordinamento del
volontariato. Sarà pure disponibile alla LILT, come già da un circa un decennio, la seconda stanza a sinistra
del corridoio dx posto al piano terra dell’Hospice oncologico che la LILT adibisce ad ambulatorio per la

prevenzione oncologica secondaria dei tumori a maggiore impatto sociale, l'arredamento di tale
ambulatorio è stato effettuato dalla LILT. Saranno disponibili, a richiesta della LILT, sale conferenze idonee
alla attività di formazione per i nuovi volontari e per i volontari in attività.

Art.8) L'Azienda "Garibaldi" consentirà ai volontari LILT l‘accesso ai reparti la mattina e il pomeriggio oltre
che i giorni festivi in orari concordati, compatibili in ogni caso con le esigenze dell’Azienda e del loro
servizio. Sarà inoltre consentito l’accesso ad una autovettura aziendale (munita di contrassegno per i

volontari), 3 volte/settimana in giornate ed orari concordati con l’Azienda per lo svolgimento dei servizi a
favore dei pazienti o altre attività connesse al lavoro dell’Associazione.

Art.10) Le parti si impegnano a verlticare in uno spirito di collaborazione e reciproca comprensione la

corretta applicazione della presente convenzione, con particolare riferimento a quegli aspetti riguardanti il

servizio ai pazienti ed il coordinamento dell’attività… Eventuali inadempienze verranno contestate ai relativi
Responsabili della controparte e non dovranno essere oggetto di discussioni personali tra i volontari e
membri del personale sanitario. Potrà essere costituita una commissione mista incaricata di valutare
l'andamentodella collaborazione anche in periodiche riunioni con volontari, operatori e responsabili,



Art.11) I volontari si intendono tenuti all’osservanza del segreto professionale quando previsto e comunque
alla massima riservatezza su tutto ciò cui vengano a conoscenza in ragione del proprio servizio.

Art.12) La presente convenzione ha la durata di anni tre ed ha decorrenza immediata. Qualora in corso di
vigenza si rendesse necessario procedere alla revisione delle specifiche condizioni operative a base della
presente convenzione, si procederà alla stipula di nuova convenzione…

Art.13) In caso di controversie le parti eleggono la competenza del foro di Catania.

Art.“) La presente convenzione è esente da imposta di bollo e di registro e tutte le spese inerenti e
conseguenti sono a carico della LILT.

Letto, confermato e sottoscritto Catania,

Per la LILTCatania Per I’AOR NAS "Garibaldi”

Il Presidente dott.Aurora Scalisi Il Direttore Generale dott. F.De Nicola


